com o artigo 212 da Constituição Federal, caput do artigo 69 da Lei n.º 9.394/96 e 
Lei Orgânica Municipal, artigo 199, o percentual a ser aplicado na Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino - MDE é de, no mínimo, 25 % (vinte e cinco por 
cento), equivalente a R$ 2.232.825,82 (dois milhões, duzentos e trinta e dois mil, 
oitocentos e vinte e cinco reais e oitenta e dois centavos), em relação à 
arrecadação da receita. 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

Analisados os gastos com manutenção e desenvolvimento do ensino, 
constatamos que o Município despendeu, efetivamente, no exercício financeiro de 
2014, o montante de R$ 2.256.892,05 (dois milhões, duzentos e cinquenta e seis 
mil, oitocentos e noventa e dois reais e cinco centavos), o qual representa 25,27 
% (vinte e cinco inteiros e vinte e sete centésimos por cento) das receitas 
vinculadas à MDE, atendendo ao artigo 212 da Constituição Federal. 

Os valores gastos com a Educação, por sub-função, foram os que vão

[...]

matriculados na educação básica, teve situação deficitária em relação ao 
FUNDEB, retendo o valor de R$ 1.659.978,36 (um milhão, seiscentos e cinquenta 
e nove reais, novecentos e setenta e oito reais e trinta e seis centavos) e 
recebendo retorno de R$ 720.506,93 (setecentos e vinte mil, quinhentos e seis 
reais e noventa e três centavos). O resultado é uma contribuição para o FUNDEB 
no valor de R$ 940.855,45 (novecentos e quarenta mil, oitocentos e cinquenta e 
cinco reais e quarenta e cinco centavos), cujo valor é computado nos gastos com 
a Educação. 

Ainda, como determina a Lei do FUNDEB, foram aplicados R$ 621.759,51 

(seiscentos e vinte e um mil, setecentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e 
um centavos) na remuneração dos profissionais do magistério em efetivo 
exercício, representando um percentual de 86,29 % (oitenta e seis inteiros e vinte 
e nove centésimos por cento), ficando, portanto, acima do mínimo de 60 %

[...]

PARECER 

Tendo em vista o exposto, em que considerados os dados extraídos dos 

demonstrativos contábeis do Município, tem-se que o valor mínimo a ser aplicado 
em M.D.E., de acordo com as normas constitucionais e legais referidas, era de R$ 
2.232.825,82 (dois milhões, duzentos e trinta e dois mil, oitocentos e vinte e cinco 
reais e oitenta e dois centavos). 

Por outro lado, de acordo com os demonstrativos das despesas, o 
Município realizou gastos, computáveis como de aplicação dos recursos 
vinculados, no valor de R$ 2.256.892,05 (dois milhões, duzentos e cinquenta e 
seis mil, oitocentos e noventa e dois reais e cinco centavos), montante que, 
confrontado com a receita da arrecadação de impostos municipais e das 
transferências constitucionais, atingiu o percentual de 25,27 % (vinte e cinco 
inteiros e vinte e sete centésimos por cento) no exercício de 2014.